

**BALANCETE**

Em moeda corrente

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO
1	ATIVO	93.184.376,09	41.514.737,43	40.369.271,80	94.329.841,72
1.1	ATIVO CIRCULANTE	26.461.974,68	40.197.186,07	39.427.077,65	27.232.083,10
1.1.1	DISPONIVEL	380.459,99	25.662.585,63	24.211.939,80	1.831.105,82
1.1.2	CONTAS A RECEBER	25.155.254,50	13.416.631,13	14.299.604,53	24.272.281,10
1.1.3	ADIANTAMENTOS / EMPRESTIMOS	363.720,89	941.419,60	721.031,35	584.109,14
1.1.4	DESPESAS ANTECIPADAS	0,00	90.000,00	0,00	90.000,00
1.1.5	ALMOXARIFADO	562.539,30	86.549,71	194.501,97	454.587,04
1.2	ATIVO NÃO CIRCULANTE	66.722.401,41	1.317.551,36	942.194,15	67.097.758,62
1.2.2	CONTAS A RECEBER	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3	DEPOSITO JUDICIAL	2.081.916,38	19.026,32	0,00	2.100.942,70
1.2.8	ATIVO PERMANENTE	64.640.485,03	1.298.525,04	942.194,15	64.996.815,92

## BALANCETE

Em moeda corrente

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO
2	PASSIVO	-79.980.921,05	11.515.253,93	10.772.665,67	-79.238.332,79
2.1	PASSIVO CIRCULANTE	-35.153.810,91	11.379.694,76	10.426.103,77	-34.200.219,92
2.1.1	FORNECEDORES	-5.755.855,77	5.235.631,72	4.575.070,71	-5.095.294,76
2.1.2	EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	-1.496.069,97	553.613,74	95.280,41	-1.037.736,64
2.1.3	OBRIGACOES LEGAIS - CP	-17.587.394,43	5.551.532,27	4.692.023,66	-16.727.885,82
2.1.4	PROVISOES	-6.155.244,88	38.569,03	759.018,49	-6.875.694,34
2.1.5	ADIANTAMENTOS	-600.000,00	0,00	303.800,00	-903.800,00
2.1.7	RECEITA A APROPRIAR	0,00	348,00	348,00	0,00
2.1.8	OUTRAS CONTAS A PAGAR	-3.559.245,86	0,00	562,50	-3.559.808,36
2.2	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-152.852.400,51	135.559,17	346.561,90	-153.063.403,24
2.2.2	EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTO	-1.962.263,40	0,00	0,00	-1.962.263,40
2.2.3	OBRIGACOES LEGAIS - LP	-149.216.137,11	135.559,17	346.561,90	-149.427.139,84
2.2.5	OBRIGAÇÕES A VENCER	-1.674.000,00	0,00	0,00	-1.674.000,00
2.4	PATRIMONIO LIQUIDO	108.025.290,37	0,00	0,00	108.025.290,37
2.4.1	RESERVAS P/ INVESTIMENTOS	-1.799.612,28	0,00	0,00	-1.799.612,28
2.4.8	SUPERAVIT / DEFICIT	109.824.902,65	0,00	0,00	109.824.902,65

**BALANCETE**

Em moeda corrente

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO
3	RECEITA	-99.526.054,25	2.042.229,94	13.673.350,84	-111.157.175,15
3.1	RECEITA DE FUTEBOL	-88.843.607,99	1.191.400,85	10.593.268,96	-98.245.476,10
3.1.1	BILHETERIA	-8.436.363,54	1.191.400,85	3.592.734,88	-10.837.697,57
3.1.2	TV ABERTA / ASSINATURA	-55.172.069,84	0,00	6.978.972,98	-62.151.042,82
3.1.3	NEGOCIAÇÃO DE DIREITOS CONTRATUAIS	-18.286.086,34	0,00	21.561,10	-18.307.647,44
3.1.4	PREMIAÇÕES	-6.600.000,00	0,00	0,00	-6.600.000,00
3.1.5	LUVAS	-349.088,27	0,00	0,00	-349.088,27
3.2	ASSOCIADOS	-6.513.475,32	0,00	911.297,16	-7.424.772,48
3.2.1	ASSOCIADOS	-6.513.475,32	0,00	911.297,16	-7.424.772,48
3.3	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	-7.640.835,41	0,00	2.157.923,30	-9.798.758,71
3.3.2	LOTERIAS	-1.736.417,53	0,00	285.726,41	-2.022.143,94
3.3.3	DEMAIS RECEITAS	-5.904.417,88	0,00	1.872.196,89	-7.776.614,77
3.4	RECEITAS FINANCEIRAS	-333.447,10	0,00	10.861,42	-344.308,52
3.4.1	RECEITAS FINANCEIRAS	-333.447,10	0,00	10.861,42	-344.308,52
3.5	RECEITAS NAO OPERACIONAIS	-3.065.007,88	0,00	0,00	-3.065.007,88
3.5.1	DIVERSOS	-3.065.007,88	0,00	0,00	-3.065.007,88
3.9	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	6.870.319,45	850.829,09	0,00	7.721.148,54
3.9.1	( - ) IMPOSTOS/TAXAS INCIDENTES RECEITA	6.870.319,45	850.829,09	0,00	7.721.148,54

Em moeda corrente

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO
4	DESPEAS	86.322.599,21	10.842.484,94	1.099.417,93	96.065.666,22
4.1	DESPEAS COM PESSOAL	55.593.620,71	6.960.949,44	889.338,76	61.665.231,39
4.1.1	REMUNERAÇÃO	42.683.745,01	5.092.044,06	477.564,40	47.298.224,67
4.1.2	PROVISÕES	5.500.266,93	675.305,06	92.781,15	6.082.790,84
4.1.3	ENCARGOS SOCIAIS	5.713.906,77	697.951,75	67.648,14	6.344.210,38
4.1.4	BENEFÍCIOS	1.695.702,00	495.648,57	251.345,07	1.940.005,50
4.2	DESPEA NEGOCIAÇÃO DE ATLETAS	11.056.577,00	1.089.636,13	3.020,00	12.143.193,13
4.2.1	NEGOCIAÇÃO DE ATLETAS	5.755.946,60	1.022.484,52	3.020,00	6.775.411,12
4.2.2	BAIXA POR VENDA, LIBERAÇÃO E CUSTO ATLETA	5.300.630,40	67.151,61	0,00	5.367.782,01
4.3	DESPEAS OPERACIONAIS	7.761.380,20	1.414.983,85	159.702,15	9.016.661,90
4.3.1	GERAIS	934.708,33	118.945,53	6.415,02	1.047.238,84
4.3.2	CONSUMO	382.729,21	49.965,27	12.695,36	419.999,12
4.3.3	MANUTENÇÃO	513.004,83	118.486,09	923,80	630.567,12
4.3.4	ATIVIDADE	648.603,45	156.055,50	16.136,07	788.522,88
4.3.5	ALUGUEIS	164.986,86	31.658,95	6.292,44	190.353,37
4.3.6	VIAGENS	1.802.662,27	435.548,83	105.640,62	2.132.570,48
4.3.7	MARKETING	651.817,64	103.560,06	228,00	755.149,70
4.3.8	DIVERSAS	2.662.867,61	400.763,62	11.370,84	3.052.260,39
4.4	SERVÍCIOS	5.648.541,10	771.868,75	22.128,00	6.398.281,85
4.4.1	SERVÍCIOS DE PESSOA JURÍDICA	5.227.304,40	727.934,25	22.128,00	5.933.110,65
4.4.2	SERVÍCIOS PESSOA FÍSICA	421.236,70	43.934,50	0,00	465.171,20
4.5	DESPEAS DE JOGOS	170.624,79	39.364,18	24.071,29	185.917,68
4.5.1	DESPEAS DE JOGOS	170.624,79	39.364,18	24.071,29	185.917,68
4.6	DESPEAS FINANCEIRAS E TRIBUTARIAS	5.103.865,11	565.682,59	1.157,73	5.668.389,97
4.6.2	DESPEAS FINANCEIRAS	4.629.359,26	556.431,79	1.157,73	5.184.633,32
4.6.3	DESPEAS TRIBUTARIAS	474.505,85	9.250,80	0,00	483.756,65
4.8	ITENS EXTRAORDINÁRIOS	987.990,30	0,00	0,00	987.990,30
4.8.1	ITENS EXTRAORDINÁRIOS	987.990,30	0,00	0,00	987.990,30
<b>Lucro Acumulado</b>					<b>-15.091.508,93</b>
<b>Lucro no Período</b>					<b>-1.888.053,89</b>